SI ILLA DESCRIPTIO SPEI CONVENIAT

10. — Si vero quæritur an hæc descriptio spei conveniat, sane concedi potest utrumlibet. Si autem dicatur convenire, sunt et alia plura, quibus

1. Ed. ad. « verbis. ». — 2. F. ad. « quia si quis de eis dubitet, per fidem probantur.

differunt fides et spes. Sed non improbe dici potest soli fidei convenire, non spei; quia fides sola fundamentum dicitur, non quia fides virtus possit esse sine spe et caritate.

Unde AUGUSTINUS (*Enchir.*, c. 8 ; L. 40, 235) : *Fides operans per dilectionem utique sine spe non potest esse, nec amor sine spe, nec sine amore spes, nec utrumque sine fide ; et fides sine amore nihil prodest.*

Potest tamen credi aliquid quod non speratur ; nihil autem potest sperari quod non creditur. Ideoque credere quod est actus fidei, naturaliter praecedit sperare quod est actus spei; quia nisi aliquid credatur, non potest sperari ; creditur autem quod non speratur. Inde est quod in Scriptura plerumque reperitur quod fides praecedit spem, et spes sequitur fidem : non quod virtus fidei praecedat virtutem spei tempore vel causa ; sed quia actus fidei naturaliter praecedit actum spei. Quod etiam **QUIDAM** concedunt de ipsa virtute fidei, ut naturaliter praecedit spem, non tempore.

QUARE SOLA FIDES DICITUR FUNDAMENTUM¹

Unde et recte ea sola dicitur fundamentum omnium virtutum, et bonorum operum.

Non autem fundamentum est caritatis, quia non ipsa caritatis², sed caritas ipsius virtutis fidei causa est. Caritas enim causa est et mater omnium virtutum : *que si desit, frustra habentur cetera ; si autem adsit, habentur omnia.* (AUGUST. in Joan., tract. 9, n. 8 ; L. 35, 1462). Caritas enim Spiritus sanctus est, ut in superioribus (Lib. I, d. 17) prætaxatum³ est. Ipsa est ergo causa omnium virtutum, non ipsius aliqua virtutum causa est, quia omnia munera excellit.

Unde AUGUSTINUS (*Enarrat.*, in ps. 103, serm., 1, n. 9; L. 37, 1343) : *Respicere ad munera Ecclesiæ, et universis excellentius caritatis munus cognoscere... quæ ut oleum non potest premi in imo, sed superexsilit.* (*In Joan.*, tract. 6, n. 20; L. 35, 1455). Non ergo ejus causæ vel fundamentum fides est.

GREGORIUS tamen *Super Ezechielem* (Libr. II, hom., 4, n. 13; L. 76, 981) dicit, *quia nisi prius fides teneatur, nullatenus ad spiritualem amorem attingitur: non enim caritas fidem, sed fides caritatem præcedit, quia nemo potest amare quod non crediderit, sicut nec sperare.*

Sed hoc accipi potest dictum de fide quæ virtus non est; ipsa enim spem et caritatem frequenter præcedit, vel de actu fidei qui forte naturaliter actum caritatis præcedit, sicut actum spei: quod verba præmissa diligenter notata innuunt, et ea etiam quæ addit dicens: *Nisi eu que audis, credideris, ad amandum ea quæ audis, non inflammaberis*; quæ tantum de non visis est, ut ante diximus.

Unde CHRYSOSTOMUS (hom., 21 in ep. ad Hebr., n. 2; G. 63, 151). *Fides in anima nostra facil subsistere ea quæ non videntur, de quibus proprie fides est ; de visis enim non est fides, sed agnitus.*

DIVISIO TEXTUS

11. — « Cum vero supra sit habitum etc. » (1).

Postquam determinavit MAGISTER de his quæ ad Christum pertinent, quibus nos effective reparavit, hic incipit determinare

1. F. *om.* *titulum*. — 2. F. *om.* « *quia non ipsa caritatis* », per *homot.* — 3. F. *prætatum* ».

de reparantibus formaliter, quæ sunt habitus gratuiti animam informantibus.

Dividitur autem haec pars in duas. In prima determinat de ipsis habitibus gratuitis; in secunda de praeceptis quibus habitus ipsi in suos actus diriguntur, 37 d., ibi: « Sed jam distributio decalogi, etc. »

Prima dividitur in duas¹. In prima determinat de ipsis habitibus secundum se per singula. In secunda determinat connexio nem eorum ad invicem, 36 d., ibi : « Solet etiam quæri, utrum virtutes etc. »

Prima in duas. In prima determinat de habitibus virtutum, secunda de donis. 34 d., ibi : « Nunc de septem donis. »

*Prima in duas². In prima determinat de virtutibus theologicis
in secunda de virtutibus cardinalibus, 33 d., ibi : « Post prædicta
de virtutibus etc. »*

Prima dividitur in tres⁴. In prima determinat de fide; in secunda de spe, 26 d., ibi : « Est autem spes virtus etc. » In tertia determinat⁵ de caritate, 27 d. ibi : « Cum autem Christus fidem et spem etc. »

Prima in *tres*. In *prima* determinat de fide secundum se; *in secunda* de fide per comparationem ad ea quae creduntur, 24 d. ibi⁶: « Hic queritur, si fides... »; *in tertia* de ipsa per comparationem ad eos qui credunt, 25 d. ibi: « Prædictis adjiciendum est etc. »

Circa primum duo facit. Primo continuat se ad praeceptum. Secundo prosequitur propositionem, ibi: « Fides est virtus etc. » (2)

Et hæc pars dividitur in duas⁷, secundum quod duas definitiones fidei ponit. Secunda incipit ibi : « Notandum quoque quod fides etc. » (8).

Circa primum *tria* facit. *Primo* definit fidem. *Secundo* exponi definitionem quantum ad hanc particulam, «quæ non videntur», ibi : « Quod tamen non de omnibus etc. » (3) ; quantum autem⁹ ad hanc particulam, « *virtus* », ibi : « Accipitur autem fides » (4) ; quantum vero ad hanc particulam, « *qua¹⁰ creduntur* », ibi : « Aliud est credere in Deum : » (5). *Tertio* manifestat¹¹ quædam quæ possunt esse dubia ex prædictis, quæ duo sunt : *primum*¹² ibi : « Si vero queritur utrum illa etc... » (6), *secundum* ibi : « Cum que diversis modis... » (7).

« Notandum quoque est quod fides etc. » (8). Tunc ponit etiam definitionem fidei. Et circa hoc *tria* facit. Primo venatur definitio. Secundo definit, ibi : « Ait enim Apostolus etc. » (9) Tertio movet quamdam¹³ quaestioneum circa praedictam definitionem, ibi : « Si vero quæritur etc. » (10)

— 1. Ed. ad. « partes. » — 2. Ed. « Prima dividitur in duas partes. » — 3. Ed. ad. « quatuor. » — 4. Ed. ad. « partes. » — 5. Ed. om. « determinat. » — 6. Ed. om. « ibi. » — 7. Ed. ad. « partes. » — 8. Ed. ad. « est » — 9. θ « vero. » — 10. Pelster « que » — 11. NVPF. « manifestatur », contra αβθικ. — 12. Pelster ad. « est » — 13. αβθικ om. « quadam », contra γδηκι et ed.

Hic est triplex quæstio.

PRIMA de virtutibus in generali.

SECUNDA de fide communiter.

TERTIA de formatione et informitate fidei.

QUÆSTIO I

DE VIRTUTIBUS IN GENERALI

Circa primum quæruntur quinque.

Primo, de necessitate habituum.

Secundo, quomodo habitus qui sunt in nobis cognoscamus¹.

Tertio, utrum virtutes sint habitus.

Quarto, de divisione virtutum in intellectuales, morales et theologicas.

Quinto, de numero virtutum theologicarum.

ARTICULUS I

I-II, q. 49, a. 4; Ver. q. 20, a. 2; Virt. com., a. 1.

12. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD HABITIBUS NON INDIGEAMUS IN OPERIBUS HUMANIS.

1. Potentiae enim rationales, quæ sunt hominis in quantum homo, sunt nobiliores potentiarum naturalium. Sed potentiae naturales non indigent habitibus ad suos actus producendos. Ergo nec potentiae rationales humanæ.

2. **Præterea.** Potentiae per se ordinantur ad actum proprium, et non per accidens. Sed habitus sunt accidentia. Ergo non ordinantur ad suos actus proprios mediante habitibus.

3. **Præterea.** Nihil est tam facile quam id quod in sola voluntate consistit. Sed actus morales ad minus in sola voluntate consistunt. Cum igitur habitus ponat facilitatem operationis, videtur quod saltem ad dictos actus habitibus non indigeamus.

4. **Præterea.** Difficultas cooperatur ad meritum. Sed habitus tollit difficultatem. Ergo ad actus illos quibus meremur, non sunt dandi nobis habitus.

5. **Præterea.** Scientia quæ est habitus, nihil aliud videtur esse quam generatio specierum intelligibilium. Sed species non sunt in parte affectiva, sed in intellectiva tantum. Ergo ad minus in parte affectiva habitibus non indigemus.

1. θ « cognoscimus. »

13. — **SED CONTRA.** AUGUSTINUS dicit in libro *De bono conjugali* (c. 21; L. 40, 390) : « *Habitus est quo quis agit cum tempus affuerit* »; et COMMENTATOR dicit in III *De anima* (text. 18), quod « *habitus est quo quis agit cum voluerit* »; et quasi in idem redit. Sed hoc valde est necessarium homini. Ergo indigemus habitibus.

14. — **Præterea.** Ad hoc quod bonum opus operemur, oportet quod in ipso opere delectemur, quia « *nullus est justus, qui non gaudeat iusta operatione* », ut dicit PHILOSOPHUS I *Eth.*, (a 9. 1099^a, 18; l. 13, e.) Sed delectationem in opere¹ facit habitus, quia « *signum oportet² accipere habitus fientem in opere delectationem* », ut dicitur II *Eth.*, (β 2. 1104^b, 4; l. 3, a.) Ergo habitibus indigemus.

15. — **Præterea.** Bonitas hominis in bonis operationibus consistit; unde ex eis laudatur. Sed *impossibile est semper agere*», ut dicitur in lib. *De somno et vigil.*, (c. 1. 454^b, 8.), nec sufficit ad laudem quod actus sit tantum in potentia; quia quod est in potentia bonum, non est bonum simpliciter, sed secundum quid. Ergo indigemus habitibus.

16. — **Præterea.** Oportet quandoque ex impræmeditato³ bene agere. Sed hoc non contingit nisi in eo qui habet habitum, sicut de fortis dicit PHILOSOPHUS in III *Eth.*, (γ 11. 1117^a, 16 sq.; l. 17, g.). Ergo indigemus habitibus.

17. — **RESPONSI.** Dicendum quod in omnibus quæ habent regulam et mensuram⁴, eorum *bonitas* et rectitudo consistit in conformitate ad suam regulam vel mensuram; *malitia* autem, secundum quod ab ea discordant.

Prima autem mensura et regula omnium est divina Sapientia. Unde bonitas et rectitudo sive veritas⁵ uniuscujusque consistit secundum quod attingit ad hoc ad⁶ quod ex divina Sapientia ordinatur, ut ANSELMUS dicit (*Dial. de veritate*, c. 10; L. 158, 478). Et similiter est etiam de aliis secundis regulis, quod in conformitate ad ipsas, bonitas et rectitudo regulatorum consistit.

18. — Sunt autem *quædam potentiae limitatae* ad determinatas actiones vel passiones; et secundum quod illas implent, suæ regulæ conformantur, quia per divinam Sapientiam ad talia sunt ordinatae. Et quia naturæ inclinatio semper est ad unum, ideo tales potentiae ex ipsa natura potentiae rectitudinem sufficienter habere possunt et bonitatem; malitia autem in eis contingit ex defectu potentie.

19. — *Potentiae vero alliores et universaliores*, cuiusmodi sunt

1. αγδ « operatione ». — 2. a « debet ». — 3. RANV « ex præmeditato ». — 4. a ad. « oportet ut, » et infra habet « consistat ». — 5. a et ed. « virtus », contra βγδηλ. — 6. F. om. « ad ».

rationales potentiae, non¹ sunt limitatae ad aliquid unum vel objectum vel modum operandi; quia secundum diversa et diversimode rectitudinem habere possunt. Et ideo ex natura potentiae non potuerunt determinari ad rectum et bonum ipsarum; sed oportet quod rectificantur, rectitudinem a sua regula recipientes.

Hoc autem contingit *dupliciter*.

20. — *Uno modo* ut recipiatur *per modum passionis*, sicut in hoc ipso quod regulata potentia a regulante movetur. Sed quia in hoc quod aliquid patiatur et nihil ad actum conferat, violentia definitio consistit, ut patet in III Eth. (γ 1. 1110^a, 2; 1110^b, 16; l. 1, d. 1.), violentia autem et difficultatem et tristitiam habet, ut in V Meta., (δ 5. 1015^a, 26 s.; l. 6, n. 829-830) dicitur; ideo praedicta receptio rectitudinis non sufficit ad perfectam rectificationem potentiae regulatae.

21. — Oportet ergo ut *alio modo* recipiatur, scilicet *per modum qualitatis inherenteris*, scilicet² ut rectitudo regulae efficiatur forma potentiae regulatae; sic enim faciliter et delectabiliter quod rectum est operabitur, sicut id quod est conveniens sue formae. Et haec quidem qualitas sive forma, dum adhuc imperfecta est, *dispositio* dicitur; cum autem jam consummata est et quasi in naturam versa, *habitus* nominatur, qui, ut ex II Eth. (β 4. 1105^b, 25; l. 5, d.) et V Meta., (δ 19. 1022^b, 10; l. 20, n. 1064) accipitur, *est secundum quem nos habemus ad aliquid bene vel male*.

Et inde est quod in *Prædicamentis* (c. 8. 9^a, 8-10) dicitur *dispositio facile mobilis*, et *habitus difficile mobilis*; quia quod naturale est non cito transmutatur. Inde est³ quod habitus ad unum inclinat⁴, sicut et natura, ut dicitur in⁵ V Eth., (ε 1. 1129^a, 14; l. 1, d.)

Et propter hoc etiam⁶, *signum generati habitus est delectatio in opere facta*, ut dicitur in II Eth. (β 2. 1104^b, 4; l. 3, a.); quia quod est naturae conveniens, delectabile est et facile.

Et propter hoc *habitus a COMMENTATORE* in III De anima (text. 18) definitur, quod « *est quo quis agit cum voluerit* », quasi in promptu habens quod operandum est. Et ideo habitus possessioni comparatur in I Eth., (α 9. 1098^b, 31 s.; l. 12, i.) secundum quam res possessae⁷ ad nutum habentur; operatio vero usui.

22. — Patet ergo quod *potentiae naturales*, quia sunt ex seipsis determinatae ad unum, *habitibus non indigent*.

Similiter etiam *nec apprehensivæ sensibilivæ*, quia habent determinatum modum operandi, a quo non deficiunt nisi per potentiae defectum.

1. F. om. « non ». — 2. Ed. om. « scilicet ». — 3. Ed. ad. « etiam ». — 4. a « inclinat ». — 5. Ed. om. « in ». — 6. Ed. om. « etiam ». — 7. RA. « rei possessae »; NVP. « res possessa ».

Similiter etiam *nec voluntas humana*, secundum quod est determinata naturaliter ad ultimum finem et ad bonum, secundum quod est objectum ejus¹.

Similiter etiam *nec intellectus agens*, qui habet determinatam actionem, scilicet² facere intelligibilia in actu; sicut lux facere visibilia in actu.

Similiter etiam³ *nec in ipso Deo* est aliquis habitus, cum ipse sit prima regula ab alio non regulata; unde essentialiter bonus est, et non per participationem rectitudinis ab alio; nec malum in ipso incidere potest.

23. — Sed *intellectus possibilis* qui de se indeterminatus est, sicut materia prima, *habitu indiget* quo participet rectitudinem suæ regulæ: *et naturali* quantum ad ea quæ ex ipso⁴ lumine intellectus agentis qui est ejus regula, statim determinantur, sicut sunt principia prima; *et acquisito*, quantum ad ea quæ ex his principiis educi possunt; *et infuso*, quo participat rectitudinem primæ regulæ in his quæ intellectum agentem excedunt.

24. — *Similiter* etiam *in voluntate quantum ad illa ad quæ ex natura non determinatur*, et *in irascibili* et *in concupiscibili*, indigemus habitibus, secundum quod participant rectitudinem rationis quæ est eorum regula, vel rectitudinem primæ mensuræ in his quæ naturam humanam excedunt, quantum ad habitus infusos.

25. — *Et similiter in corpore animali* est habitus sanitatis, prout participat ab anima dispositionem qua potest opus suum recte perficere; quia oculus sanus dicitur qui opus oculi recte perficere potest ut X De animal. (κ 1. 633^b, 20), dicitur.

26. — Unde patet quod hujusmodi qualitates quas habitus dicimus, in rebus animatis inveniuntur, et præcipue in habitibus electionem, ut in V Meta. (δ 14. 1020^b, 23-25; l. 16, n. 1000) dicitur.)

27. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *potentiae naturales sunt determinatae ex seipsis ad unum*, et ideo non indigent aliis habitibus determinantibus; nec facit hoc dignitas, sed indignitas earum, inquantum ad pauciora se extendunt.

28. — **Ad secundum** dicendum quod ad actum proprium per se rei potest res ipsa ordinari mediante aliquo accidente, non quidem extraneo, sed quod consequitur ex principiis rei; quia inter accidentia propinquius est substantiae unum quam aliud, sicut qualitas quam actio, et ideo ignis mediante calore calefacit.

Et similiter erit in proposito, quia virtutes conformantur principiis naturalibus.

1. a om. « ejus ». — 2. γδηλ om. « scilicet ». — 3. a om. « etiam ». — 4. Ed. « naturali ».

29. — **Ad tertium** dicendum quod quamvis producere talem actum sit in potestate voluntatis, tamen non est in voluntate tantum, sed etiam in inferioribus viribus ex quibus potest accidere repugnantia et difficultas; et ideo indigemus habitibus quibus omnis difficultas tollatur.

30. — **Ad quartum** dicendum quod, sicut dicitur in II *Mela*, (a 1. 993^b, 7; l. 1, n. 279) difficultas potest esse ex nobis et ex rebus, et similiter facilitas. *Facilitas ergo quæ est ex ratione actuum* qui non sunt magni ponderis, diminuit, quantum est in se, rationem meriti; sed *facilitas quæ est ex promptitudine operantis*, meritum non diminuit respectu præmii essentialis, sed auget; quia quanto caritate majori facit, tanto facilius tolerat et magis meretur.

Et similiter quanto delectabilius operatur propter habitum virtutis, tanto actus ejus est delectabilior et magis meritorius.

31. — **Ad quintum** dicendum quod perfectiones porportionantur suis perfectibilibus; quia *proprius actus est in propria potentia*, ut dicitur in II *De anima*¹ (β 2. 414^a, 25; l. 4, n. 277). Et ideo non oportet quod habitus cognitivæ et affectivæ partis sint unius modi, sicut nec ipsæ potentiae quæ eis perficiuntur.

ARTICULUS II

I, q. 87, a. 2; Ver., q. 10, a. 9; Quodl. VIII, a. 4.

32. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD HABITUS IN NOBIS EXISTENS COGNOSCI NON POSSIT.

1. Inter alios enim habitus præcipuus est caritas. Sed habens caritatem nescit se habere eam, quia « *nemo scit utrum dignus odio vel amore² sit* », ut dicitur *Eccle.*, IX, 1. Ergo nec alios habitus potest aliquis³ cognoscere.

2. **Præterea.** Magis sunt spirituales habitus virtutum quam⁴ angeli, quia ipsi per habitus virtutum spirituales efficiuntur. Sed angelos in via cognoscere non possumus quantum ad eorum essentiam. Ergo nec habitus virtutum.

3. **Si dicatur** quod habitus cognoscuntur per hoc quod sunt præsentes in anima, non autem angeli.

Contra. Per essentiam suam præsentialiter non sunt in intellectu, sed in affectu, habitus virtutum. Sed affectus non est cognoscere. Ergo hujusmodi habitus cognosci non possunt per præsentiam.

1. aβ « *in Phys.* » γδηλ « in II *Phys.* ». — 2. Ed. « *an amore vel odio dignus sit* ». — 3. Ed. « *quis* ». — 4. λ ed. *ad. « etiam »*.

4. Præterea. Multi sunt qui habent virtutes et de eis nihil cognoscunt: nesciunt enim quid sit virtus. Quidam etiam non habentes virtutem sciunt multa de eis. Ergo non cognoscuntur per sui præsentiam.

5. Si dicatur quod cognoscuntur per hoc quod habent sui similitudinem in intellectu.

Contra. Similitudo quæ est in intellectu, fundatur in similitudine quæ est in imaginatione vel sensu; quia nequaquam sine phantasmate intelligit anima, ut dicitur in III *De anima* (γ 8. 432^a, 8; l. 13, n. 791.) Sed hujusmodi habitus non habent similitudinem in imaginatione vel sensu. Ergo non possunt cognosci per suam similitudinem.

6. Præterea. Similitudines rerum sunt magis spirituales quam res a quibus abstrahuntur. Sed ea quæ sunt in intellectu non sunt magis spiritualia quam ea quæ sunt in affectu. Ergo ab habitibus existentibus in affectu non abstrahit intellectus similitudines, ut per eas cognoscat; et sic habitus illos nullo modo cognoscit.

33. — SED CONTRA. AUGUSTINUS dicit in *Littera* (8) quod « *fidem ipsam quisque videt esse in corde suo, si credil.* » Ergo eadem ratione et alios habitus.

34. — Præterea. PHILOSOPHUS dicit in lib. *Postler.* (β 19. 99^b, 26 sq.) quod inconveniens est nos habere habitus principiorum et nos lateant¹. Ergo eadem ratione² alios habitus.

35. — Præterea. Omne illud cuius est accipere signum, est cognoscibile. Sed « *habituum est accipere signum fientem in opere delectionem* », ut dicitur in II *Eth.* (β 2. 1104^b, 4; l. 3, a.). Ergo habitus cognosci possunt.

36. — RESPONSIO. Dicendum quod aliqua res potest cognosci dupliciter. **Uno modo** secundum id quod est; **alio modo** quantum ad ea quæ ipsam consequuntur.

37. — Cognitio autem de re secundum id quod est potest dupliciter haberi: scilicet dum cognoscitur *quid est* et *an est*.

Quid autem res est cognoscitur, dum ipsius *quidditas* comprehenditur³: quam quidem non comprehendit sensus, sed solum accidentia sensibilia; nec imaginatio, sed solum imagines corporum; sed *est proprium objectum intellectus*, ut dicitur in III *De anima* (γ 4. 429^b, 10 sq.; l. 8, n. 717-18). Et ideo AUGUSTINUS dicit quod *intellectus cognoscit res per essentiam suam*, quia *objectum ejus est ipsa essentia rei*.

1. Ed. « *latere* ». — 2. Ed. *ad. « et »*. — 3. a « *apprehenditur* » et infra « *apprehendit* ».

Essentiam autem alicujus rei, intellectus noster *tripliciter* comprehendit.

Uno modo comprehendit *essentias rerum quae cadunt in sensu*, abstrahendo ab omnibus individuantibus, sub quibus cadebat in sensu et¹ imaginatione; sic enim² remanebit pura essentia rei, puta hominis, quae consistit in eis³ quae sunt hominis in quantum est homo.

Alio modo *essentias rerum quas non videmus*, cognoscimus per causas vel effectus eis proportionatos, cadentes in sensu. Si autem effectus non fuerint proportionati cause, non facient causam⁴ cognoscere quid est, sed *quia est tantum*, sicut patet de Deo.

Tertio modo cognoscit *essentias artificialium nunguam visorum*, investigando ex proportione finis ea quae exiguntur ad illud artificialiatum.

38. — Similiter an res sit, tripliciter cognoscit.

Uno modo quia cadit sub sensu.

Alio modo ex causis et effectibus rerum cadentibus sub sensu, sicut ignem ex fumo perpendimus.

Tertio modo cognoscit aliquid in seipso esse ex inclinatione quam habet ad aliquos actus: quam quidem inclinationem cognoscit ex hoc quod super actus suos reflectitur, dum cognoscit se operari.

39. — Loquendo autem de cognitione habituum, qua cognoscuntur quid sint, eorum cognitio ex duobus ultimis modis commiscetur⁵; quia habitus ipsos per actus cognoscimus, sicut causam per effectum. Et quia nos sumus causa actuum, ideo actus cognoscimus per actum rationis investigantis quid sit necessarium in actu illo ex proportione objecti boni et finis, sicut dictum est de artificialibus.

40. — Similiter cognitio qua cognoscitur an habitus sint, ex duobus ultimis modis est; quia enim cognoscere quid est est principium ad sciendum quia est, ideo aliquis praedicto modo cognoscendo quid sit aliquis habitus, ex hoc quod videt talem actum exire qualis requiritur ad illum habitum, cognoscit quod ille habitus est in aliquo, etiam si ipse illum habitum non habeat; sed ille qui habet habitum, præter hunc modum, tertio modo cognoscit se habere habitum, in quantum percipit inclinationem sui ad actum, secundum quam se habet aliqualiter ad actum illum. Et hoc quidem cognoscit homo per modum reflexionis, in quantum scilicet cognoscit se operari quae operatur. Et ideo dicit AUGUSTINUS quod hujusmodi habitus cognoscuntur per suam præsentiam⁶ quantum ad hunc modum.

1. γ ed. ad. « in ». — 2. Ed. « et sic remanebit »; α « manebit ». — 3. Ed. « his ». — 4. α « essentiam ». — 5. α « cognoscitur ». — 6. Ed. « potentiam ».

41. — Ea vero quæ consequuntur ad habitus, id est proprietates et accidentia ipsorum, cognoscuntur *partim ex cognitione naturæ habituum*, secundum quod cognitio quid est est principium ad cognoscendum quia est; *partim vero ex eorum actibus*, secundum quod conditions causarum in effectibus repræsentantur.

42. — AD PRIMUM ergo dicendum quod caritas bene potest cognosci quid¹ est ex hoc quod homo scit quid requiritur ad actum caritatis ratione instructa auctoritate et fide; sed *an sit* caritas, non potest certitudinaliter cognosci neque ab habente, neque ab alio; quia cum ad actum caritatis requiratur aliquid per quod sit meritorius vitæ æternæ, an hoc sit in actu, videri non potest pro certo, sed ex aliquibus signis et de se et de alio potest aliquis conjecturare quod caritatem habeat.

43. — Ad secundum dicendum quod angelorum essentiam non comprehendimus², nisi³ quia cognoscimus eos per actum nostri intellectus, qui est improportionatus⁴ actui intellectus ipsorum, cum multo altiori modo cognoscant; sed actus nostri sunt proportionati habitibus ex quibus educuntur.

44. — Ad tertium dicendum quod animam reflecti per cognitionem supra seipsam, vel supra ea quae ipsius sunt, contingit *dupliciter*.

Uno modo secundum quod potentia cognoscitiva cognoscit naturam sui, vel eorum quae in ipsa sunt; et hoc est tantum intellectus cuius est quidditates rerum cognoscere.

Intellectus autem, ut dicitur in III *De anima*, (γ 4. 429b, 26; 1. 9, n. 724) sicut alia, cognoscit seipsum, quia scilicet per speciem non quidem sui, sed objecti, quae est forma ejus; ex qua cognoscit actus sui naturam, et ex natura actus naturam potentiae cognoscentis, et ex natura potentiae naturam essentiæ, et per consequens aliarum potentiarum. Non quod habeat de omnibus his diversas similitudines, sed quia in objecto suo non solum cognoscit rationem veri, secundum quam est ejus objectum, sed omnem rationem quam est in eo, unde et rationem boni; et ideo consequenter per illam eamdem speciem cognoscit actum voluntatis et naturam voluntatis, et similiter etiam alias potentias animæ et actus earum.

45. — Alio modo anima reflectitur super actus suos cognoscendo illos actus esse. Hoc autem non potest esse ita quod aliqua potentia utens organo corporali reflectatur super actum proprium, quia oportet quod instrumentum quo cognoscit se, caderet medium inter ipsam potentiam et instrumentum quo

1. Ed. « quia est ». — 2. Ed. « apprehendimus ». — 3. PF om. « nisi » αβ RANV. « comprehendimus, quia non », γδη non quia ». — 4. β RANV. « proportionatus »; PF. « qui non est proportionatus ».

primo cognoscet. Sed una potentia utens organo corporali potest cognoscere actum alterius potentiae in quantum impressio inferioris potentiae redundat in superiore, sicut sensu communi cognoscimus visum videre.

Intellectus autem cum sit potentia non utens organo corporali, potest cognoscere actum suum, secundum quod patitur quodammodo ab objecto et informatur per speciem objecti; sed actum¹ voluntatis percipit per redundantiam motus voluntatis in intellectum² ex hoc quod colligantur in una essentia animae et secundum quod voluntas quodammodo movet intellectum, dum intelligo quia volo; et intellectus³ voluntatem, dum volo aliquid quia intelligo illud esse bonum. Et ita in hoc quod cognoscit intellectus actum voluntatis, potest cognoscere habitum in voluntate existentem.

46. — Ad quartum dicendum quod illi qui non habent virtutem, habent apud se aliqua principia ex quibus possunt cognoscere naturam virtutum modo praedicto, et esse virtutes non in se, sed in aliis, dum vident aliquos operari tales actus quales sunt actus⁴ virtutum, et eo modo quo virtuosi debent operari.

47. — Ad quintum dicendum quod, sicut dictum est, tota cognitio qua cognoscit intellectus ea quae sunt in anima, fundatur super hoc quod cognoscit objectum suum, quod habet phantasma sibi correspondens. Non enim oportet quod solum in phantasmatis cognitione stet, sed quod ex phantasmatis sua cognitione oriatur et quod imaginationem in aliquibus relinquat.

48. — Ad sextum dicendum quod non cognoscit voluntatem et ea quae ad ipsam pertinent, per aliquam similitudinem ab eis abstractam, sed solum per similitudinem objecti sui, ut dictum est.

ARTICULUS III

II S. d. 27, a. 1; I-II, q. 55, a. 1-3; Virt. com., a. 1; II Eth., l. 5.

QUÆSTIUNCULA I

49. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VIRTUTES NON SINT HABITUS SED POTENTIAE.

1. Nulla enim res habet esse per habitum, sed per potentiam naturalem. Sed *omnis res habet*⁵ virtutem essendi vel semper vel⁶

1. a ad. « etiam ». — 2. Ed. « intellectu ». — 3. a ad. « movet ». — 4. Ed. om. « actus ». — 5. Ed. « omnes res habent ». — 6. F. om. « semper vel ».

determinato tempore, ut dicitur in I *Cæli et mundi* (a 12. 283^a, 7; l. 29, n. 3). Ergo virtus non est habitus.

2. **Præterea.** Eadem est proportio potentiarum animae ad suos actus, et potentiarum naturalium ad suos; quia utробique potentia est principium actus. Sed ipsæ potentiae naturales virtutes dicuntur. Ergo et virtutes sunt ipsæ potentiae.

3. **Præterea.** [Nomen¹] virtutis a vi sumitur. Sed potentiae animae dicuntur vires. Ergo ipsæmet sunt virtutes.

50. — SED CONTRA. Ex virtutibus laudamus, non autem² ex potentias. Non enim laudatur quis³ quod potest ab ira abstinere, sed quod moderate abstineat. Ergo virtutes non sunt potentiae.

51. — Præterea. Potentiae sunt a natura et omnibus communes: quod de virtutibus non contingit. Ergo etc.

QUÆSTIUNCULA II

52. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD VIRTUTES SINT PASSIONES.

1. Medium enim et extrema sunt unius generis. Sed quædam *virtutes sunt medium* in passionibus, ut in II *Eth.*, dicitur (§ 5. 1108^a, 30 sq., l. 9, i.). Ergo ad minus illæ sunt passiones.

2. **Præterea.** *Laudabile* est proprietas virtutis. Sed quædam passiones sunt laudabiles, sicut verecundia, pœnitentia et hujusmodi. Ergo ad minus aliquæ virtutes sunt passiones⁴.

3. **Præterea.** *Contraria sunt in eodem genere.* Sed quædam passiones, sicut primi motus, sunt peccata. Ergo et aliquæ virtutes sunt passiones.

53. — SED CONTRA. In omnibus virtutibus requiritur voluntarium, cuius principium est in nobis, ut dicitur in III *Eth.*, (γ 3. 1111^a, 21; l. 4, a.). Sed principium passionum non est in nobis. Ergo virtutes non sunt passiones.

54. Præterea⁵. Secundum virtutes dicimur⁶ boni, non autem secundum passiones: non enim qui irascitur, sed qui recte irascitur, laudatur. Ergo etc.

1. αργητὴ « subjectum ». — 2. Ed. « tamen ». — 3. a « aliquis ». β om. — 4. RANVP. « Ergo ad minus aliquæ passiones sunt virtutes ». — 5. RANVP. « sed ». — 6. Ed. « dicuntur ».

QUÆSTIUNCULA III

55. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD VIRTUTES NON SINT HABITUS, SED ACTUS.

1. Solis enim virtutibus meremur. Sed non meremur nisi actibus : « *non enim optimi et fortissimi coronantur, sed agonizantes qui vincunt* », ut dicitur in I Eth., (a 9. 1099^a, 3 sq. ; l. 12, k.) Ergo virtutes sunt actus.

2. **Præterea.** *Virtus est ultimum potentiae*, ut dicitur in I Cæli et mundi (a 11. 281^a, 7 sq. ; l. 25, n. 4). Sed ultima perfectio potentiae est actus. Ergo virtus est actus.

3. **Præterea.** *Sicut non laudamur ex hoc quod sumus potentes irasci vel non irasci; ita nec ex hoc solo quod sumus habiles ad hoc vel ad illud.* Sed ex dicta ratione PHILOSOPHUS in II Eth., (β 4. 1106^b, 11 ; l. 5, l.) probat quod « *potentiae non sunt virtutes.* » Ergo habitus virtutes dici possunt eadem ratione; et sic relinquitur quod sint actus.

56. — SED CONTRA est quod dicit PHILOSOPHUS in II Eth., (β 5. 1106^b, 36 ; l. 7, b.), quod *virtus est habitus voluntarius*.

57. — Præterea. AUGUSTINUS dicit (lib. IV *Contra Julianum* c. 8, n. 48; L. 44, 762) quod « *virtutes solus Deus in nobis operatur.* » Sed nostrorum actuum etiam nos causa sumus. Ergo virtutes non sunt actus.

SOLUTIO I

58. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *nomen virtutis*, secundum sui primam impositionem, videtur in quamdam *violentiam* sonare. Unde in III Cæli et mundi, (γ 2. 301^b, 18 ; l. 7, n. 5) dicitur quod *motus accidentalis, idest violentus, est qui est a virtute, idest a violentia, non cum auxilio naturæ*.

Sed quia non potest aliquid alteri violentiam inferre nisi per potentiam perfectam, secundum quam agat et non patiatur; inde tractum est nomen virtutis ad significandum omnem *potentiam perfectam*, sive *qua¹* potest aliquid in seipso subsistere, sive *qua¹* potest² operari. Et sic dicitur in I Cæli et mundi, (a 11. 281^a, 7 sq. ; l. 25, n. 4), quod *virtus est ultimum potentiae*, quia perfectio potentiae mensuratur ex ultimo et maximo quod quis potest.

Et quia malum in actu contingit ex defectu potentiae exigitur

1. αγδ « quo », sed δ expungit in « qua ». — 2. β ad. « aliquid ».

quod bene operetur in genere suo. Et propter hoc dicitur in II Eth., (β 5. 1106^a, 15-16 ; l. 6, b.) quod *virtus est quæ bonum facit habentem et opus ejus bonum reddit*; et in VI¹ Phys., (η 3, 246^b, 23 ; l. 5, n. 6) dicitur quod *virtus est dispositio perfecti ad optimum*, eorum scilicet ad quæ potentia se extendit.

Et quia de virtutibus humanis loquimur; ideo *virtus humana erit quæ perficiet humanam potentiam ad actum bonum et optimum*.

59. — Cum autem homo ex hoc sit homo quod² habet rationem et intellectum, illæ potentiae humanæ sunt quæ aliqualiter *rationales* sunt, *vel per essentiam*, sicut quæ sunt in parte intellectiva, *vel per participationem*, sicut quæ in parte sensitiva sunt rationi obedientes.

Hæc autem potentiae, ut prius dictum est, ex natura potentiae non possunt esse determinatae ad actus bonos, nec perfecte determinantur nisi per habitus. **Unde virtutes humanæ de quibus loquimur non sunt potentiae, sed habitus.**

60. — AD PRIMUM ergo dicendum quod potentia naturalis qua quis potest esse, est determinata ad unum, scilicet ad esse; ideo ipsius perfectio secundum ipsam naturam potentiae esse potest, et ideo ipsa potentia virtus dicitur.

Et similiter dicendum est de aliis potentiis naturalibus.

Secus autem est de³ potentiis naturalibus quæ ad plurima se extendunt.

Et per hoc etiam⁴ patet responsio **ad secundum**.

61. — Ad tertium dicendum quod *vis accipitur pro omni eo quod est principium operationis et non solum operationis⁵ perfectæ, quod importat nomen virtutis.* Unde potentiae animæ magis possunt dici vires quam virtutes, et illæ præcipue quæ habent ordinem ad actus qui exercentur per corporalia instrumenta.

SOLUTIO II

62. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod ratio passionis contrariatur rationi virtutis, quia virtus in perfectionem potentiae sonat, ut dictum est. Omnis autem passio contingit ex hoc quod passum vincitur ab agente et trahitur ad terminos ejus. Unde passio virtus dici non potest.

Sed in hoc perfectio potentiae consistit quod non permittat⁶

1. αβγδ « VII ». — 2. Ed. « Cum autem homo ex hoc sit homo habet... » γδ
ad. « quod » ante « habet ». — 3. α ad. « aliis ». — 4. Ed. om. « etiam ». — 5. λ ed.
om. « et non solum operationis ». — 6. Ed. « permittit ».

se trahi ad aliud nisi secundum quod ei congruit. Unde virtutis est potentiam continere, ne per passiones immoderate distrahitur. **Et ideo virtus non est passio, sed passionum ordinatrix.**

63. — AD PRIMUM ergo dicendum quod virtus dicitur *medium* in passionibus *active*, in quantum passiones ad medium reducit; unde non oportet quod sit in genere passionum.

64. — Ad secundum dicendum quod *laudabile* non solum debetur ei quod habet plenam rationem virtutis, sed etiam ei quod participat aliquid virtutis — sicut laudantur actus virtutem præcedentes, si ordinati sint —; et hoc modo verecundia, misericordia et hujusmodi passiones laudantur, in quantum ex bona voluntate consequuntur, quæ turpia vitat et aliorum mala quasi sua reputat.

Bona autem voluntas est eorum quæ ad virtutem exiguntur.

65. — Ad tertium dicendum quod peccatum sonat in defec-
tum potentiae operantis. Unde passio magis potest esse pecca-
tum quam virtus; nec tamen plenam rationem peccati habere
potest, in quantum non ex electione procedit. Unde primi motus
non sunt peccata mortalia quæ directe virtutibus opponuntur,
sed venialia; non tamen ut habitus, sed ut actus.

SOLUTIO III

66. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod virtus proprie loquendo includit respectum ad aliquid cuius principium sit, sicut currendi vel essendi. Et quia actus, in quantum hujusmodi, cum sit ultimum, non ordinatur ad aliquid sicut principium sed magis sicut alicujus¹ effectus; ideo **actus virtus dici non potest nisi eo modo loquendi quo habitus per actus nominantur**, sicut causæ per effectus; et de hoc in II, l. 27 d. plenus dictum est.

67. — AD PRIMUM ergo dicendum quod meremur et habitibus et actibus; sed *actibus* quasi *instrumentis* merendi, quia merita essentialiter sunt actus; sed *habitibus*² quasi *principiis* meritorum, et sic virtutibus mereri dicimur.

68. — Ad secundum dicendum quod virtus dicitur *ultimum potentiae in eodem genere*, quod est genus principii respectu ejus cuius dicitur potentia vel virtus; sed actus est ultimum extra genus illud. Et ideo non oportet quod actus sit virtus.

69. — Ad tertium dicendum quod habitus sunt determinati

1. PF. om. « principium sed magis sicut alicujus »; RANV om. « alicujus ». —
2. Ed. « habitibus autem ».

ad actus laudabiles, *potentiae* autem non, sed *sunt contrariorum*, ut dicitur in V Eth., (ε 1. 1129^a, 13; l. 1, d.). Et ideo non est ratio eadem de habitibus et potentii.

ARTICULUS IV

QUÆSTIUNCULA I

I-II, q. 57, a. 1; Virt. com., a. 7.

70. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD HABITUS INTELLECTUALES NON POSSINT DICI VIRTUTES.

1. Virtus enim, ut dicitur¹ II Eth., (β 5. 1106^b, 36; l. 7, b.) est *habitus voluntarius*, et *circa voluptates et tristitias optimorum operaliva*. (β 2. 1104^b, 27 sq.; l. 3, e.). Sed habitibus intellectualibus non competit. Ergo non sunt virtutes.

2. **Præterea.** PHILOSOPHUS in IV Top., (82. 121^b, 37) dividit scientiam contra virtutem, quasi diversa genera non subalternatim posita. Sed talium generum unum non prædicatur de alio. Ergo scientia non est virtus, et eadem ratione neque alii habitus cognitivi.

3. **Præterea.** Virtus dicitur per ordinem ad bonum, quia *virtus est quæ bonum facil* etc. (β 5. 1106^a, 15-16; l. 6, b.), ut prætactum est. Sed habitus cognitivi et præcipue speculativi non ordinantur ad bonum sed ad verum, ut dicitur in II Meta., (α 1. 993^b, 21; l. 2, n. 290). Ergo prædicti habitus non sunt virtutes.

4. **Præterea.** Virtutes ordinantur ad operandum, quia ipsa est quæ « *opus bonum reddit* », ut dictum est. Sed prædicti habitus non ordinantur ad operandum, sed ad cognoscendum. Ergo non sunt virtutes.

71. — SED CONTRA. Vita contemplativa est nobilior quam activa. Si ergo habitus morales qui perficiunt in vita activa dicuntur virtutes, multo fortius habitus intellectuales qui perficiunt in contemplativa virtutes dici debent.

72. — Præterea. « *Propter quod unumquodque², et illud magis.* » (I Post. α 2. 72^a, 29; l. 6, n. 3.) Sed secundum PHILOSOPHUM in VI Eth., (ζ 13. 1144^b, 12; l. 11, a.) temperantia, fortitudo et hujusmodi, non possunt proprie dici virtutes, nisi intellectum accipiant.³ Ergo intellectuales habitus debent dici virtutes.

1. a ad. « in ». — 2. a ad. « tale ». — 3. Ed. « in intellectu accipiuntur ».

2. a ad. « in ». — 3. a ad. « tale ». — 4. Ed. « in intellectu accipiuntur ».

QUÆSTIUNCULA II

I-II, q. 58, a. 1-2; *Virt. com.*, a. 12; *I Eth.*, l. 20; *II*, l. 1.

73. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD VIRTUTES MORALES AB INTELLECTUALIBUS NON DISTINGUANTUR.

1. Morales enim virtutes a more dicuntur : qui videtur idem quod consuetudo vel parum differre, ut dicitur in *II Eth.*, (β 1. 1103^a, 17; l. 1, a.) Sed consuetudo facit facilitatem, ut dicit VICTORINUS. Et hoc patet tam in agendis quam in considerandis. Ergo virtutes morales ab intellectualibus distingui non debent.

2. **Præterea.** Ad scientiam moralem nihil pertinet nisi morale. Sed ad eam pertinent virtutes intellectuales, unde de eis¹ PHILOSOPHUS in *VI Eth.* (ζ 6 sq.; l. 5 sq.) determinat. Ergo intellectuales virtutes sunt morales.

3. **Præterea.** Prudentia in *VI Eth.* (ζ 5. 1140^b; 4, l. 4, e.) inter intellectuales ponitur. Numeratur etiam et ipsa inter morales, cum sit una de quatuor cardinalibus. Ergo idem quod prius.

4. **Præterea.** Omnis virtus moralis consistit in medio. Sed medium determinatur secundum rationem rectam, ut dicitur in *II Eth.* (β 6. 1107^a, 1; l. 7, b.) Cum igitur² per intellectuales virtutes rectificetur, videtur quod ipsae intellectuales virtutes sint morales.

74. — SED CONTRA est quod PHILOSOPHUS in³ *II Eth.* (β 1. 1103^a, 14 sq.; l. 1,), morales contra intellectuales dividit.

75. — Præterea. Diversorum perfectibilium diversæ sunt perfectiones. Sed virtutes intellectuales perficiunt rationale per essentiam, virtutes autem morales rationale⁴ per participationem. Ergo dictæ virtutes ad invicem distinguuntur.

QUÆSTIUNCULA III

I-II, q. 62, a. 1-2; *Ver.*, q. 14, a. 3, ad. 9; *de Virt. com.*, a. 10, 12.

76. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD VIRTUTES THEOLOGICÆ NON DEBEANT DISTINGUI AB UTRISQUE.

1. Ad ea enim ad quæ potentia est naturaliter determinata, non indiget aliquo habitu superinducto. Sed cognitio Dei omnibus naturaliter est inserta, ut dicit DAMASCENUS (lib. I. c. 1; G. 94, 790); et similiter desiderium summi boni, ut dicit BOETIUS,

1. Ed. « de quibus ». — 2. Ed. « ergo ». — 3. Ed. om. « in ». — 4. a ad. « perficiunt ».

IV *De consolat.* (pros. 2; L. 63, 792). Ergo non indigemus aliquibus virtutibus quæ Deum habeant pro objecto : quod dicitur ad virtutes theologicas pertinere.

2. **Præterea.** *Sicut* nos ponimus fruitionem divinam finem omnium actuum humanorum, *ita* PHILOSOPHI posuerunt felicitatem. Sed ipsi non posuerunt alias virtutes quæ haberent felicitatem pro objecto. Ergo nec nos indigemus aliquibus virtutibus quæ Deum habeant pro objecto.

3. **Præterea.** Ad eumdem habitum pertinet cognoscere principia et quæ ex principiis cognoscuntur. Sed finis *est principium in operabilibus*, ut dicit PHILOSOPHUS in *VII Eth.*, (η 9. 1151^a, 16; l. 8, g.) et *II Phys.*, (β 2. 200^a, 22. l. 15, n. 5). Ergo virtutes theologicæ quæ habent finem ultimum¹ pro objecto, non debent distingui a cardinalibus quæ dirigunt nos in his quæ sunt ad finem.

4. **Præterea.** Perfectiones perfectibilibus proportionantur. Sed in nobis non est aliqua potentia perfectibilis per virtutem humanam nisi rationale per essentiam quod perficitur virtute intellectuali, et rationale per participationem quod perficitur virtute morali. Ergo non² potest esse aliud genus virtutum præter predicta duo genera.

77. — SED CONTRA est quod APOSTOLUS *I Cor.*, XIII, 13, ponit has virtutes, fidem, spem et caritatem, quæ nec sunt intellectuales nec morales, ut patet discurrendo per singulas virtutes quæ a SANCTIS et PHILOSOPHIS numerantur. Ergo oportet ponere tertium genus virtutum quæ theologicæ dicuntur.

78. — Præterea. Magis distat Deus a creaturis quam quævis creaturæ ab invicem. Sed diversitas aliquarum creaturarum requirit diversitatem habitum. Ergo virtutes quæ habent Deum pro objecto, ab aliis distinguuntur.

SOLUTIO I

79. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod, sicut ex prædictis (58) patet, virtus est habitus perficiens potentiam humanam ad bonum actum.

Contingit autem aliquem actum³ dici *bonum dupliciter* : *uno modo* formaliter et per se ; *alio modo* materialiter et per accidens.

Quia enim actus a proprio objecto formam recipit⁴, ille actus *formaliter* bonus dicitur cuius objectum est bonum secundum

1. Ed. om. « ultimum ». — 2. Ed. « nec ». — 3. F. om. « aliquem actum ». — 4. a « accipit ».

rationem boni. Et quia bonum est objectum voluntatis, ideo per modum istum actus bonus dici non potest nisi actus voluntatis, aut appetitivæ partis.

Materialiter autem actus bonus dicitur qui congruit potentiae operanti, quamvis objectum ejus non sit bonum sub ratione boni, sicut cum quis recte intelligit et oculus clare videt.

80. — Et inde est quod *voluntas imperialis actus¹* *aliarum potentiarum* in quantum actus earum materialiter se habent ad rationem boni, quod est voluntatis objectum. Et secundum hoc aliquid de formalis bonitate voluntatis pervenit ad alios actus qui a voluntate imperantur, secundum quam laudabiles et meritorii sunt; ut cum quis ex recta intentione considerat vel ambulat.

Tamen ista bonitas est præter propriam rationem actus secundum suam speciem. Contingit enim actum alicujus potentiae non appetitivæ esse bonum bonitate voluntatis, non autem bonitate sui generis; sicut cum quis propter Deum ambulat claudicando vel ex bona intentione considerat ea in quibus hebes est.

81. — *Sic ergo virtus potest dici dupliciter.* Uno modo habitus perficiens ad actum bonum potentiae humanæ, sive sit bonus materialiter sive formaliter; et sic **habitus intellectuales et speculativi virtutes dici possunt**, quibus intellectus et ratio ad verum determinantur, cuius consideratio bonus actus ipsorum est; et sic loquitur PHILOSOPHUS in Eth., de virtute.

82. — Alio modo potest dici *virtus magis stricte*, et secundum quod est in usu loquendi, *habilis perficiens ad actum qui est bonus* non solum materialiter, sed² formaliter; et sic **solum habitus resipientes appetitivam partem virtutes dici possunt**, non autem intellectuales, et specialiter speculativi.

83. — AD PRIMUM ergo³ dicendum quod verba illa intelliguntur de virtute morali, de qua PHILOSOPHUS ibi agit, quæ secundo modo virtus dicitur; et sic etiam accipit virtutem in IV Top. (§ 2. 121^b, 25 sq.)

Ex quo patet solutio ad secundum.

84. — Ad tertium dicendum quod ipsa veritas⁴ est materialiter bonum intellectus, cum sit finis ejus: finis enim habet rationem boni, ut dicitur in⁵ III Meta. (§ 2. 996^a, 24; l. 4, n. 374).

85. — Ad quartum dicendum quod ipsa⁶ consideratio veri est quedam operatio intellectus, ad quam virtus intellectualis ordinatur; sed habitus qui operativi dicuntur, ordinantur

1. a « aliis actibus »; RA. « importat ». — 2. Ed. ad. « etiam ». — 3. § « igitur ». — 4. Ed. « virtus ». — 5. Ed. om. » in ». — 6. Ed. om. « ipsa ».

ulterius ad exteriorem operationem quæ dicitur *factio*, secundum quod transit in exteriorem materiam transmutandam, ut patet in operibus mechanicis, et dicitur *actio* secundum quod sistit¹ in operante, prout ejus operationes et passiones modificantur, quod contingit in operibus virtutum moralium. Et ideo *prudentia* quæ in eis dirigit, dicitur in VI Eth., (§ 4. 1140^a sq., l. 3) *recta ratio agibilium*; *ars vero mechanica, recta ratio factibilium*.

SOLUTIO II

86. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod *moris dupliciter* dicitur.

Uno modo est idem quod *consuetudo*. Consuetudo autem importat frequentiam quamdam circa ea quæ facere vel non facere in nobis est. Naturalia enim et quæ semel² fiunt, consueta non dicuntur.

87. — Sed quia³ per voluntatem contingit aliquid esse⁴ in nobis facere vel non facere, inde tractum est nomen moris ad significandum actus voluntarios vel appetitivæ partis, secundum inclinationem appetitus ad hujusmodi actus: quæ quidem inclinatio quandoque est ex natura, quandoque ex consuetudine, quandoque ex infusione. Unde et dicuntur mores animalium ea quæ proveniunt in ipsis ex passionibus appetitivæ partis, sicut quod sollicitantur circa filios et quod repugnant et hujusmodi; sicut patet in IX De animal. (Hist. animal. i. 1. 608^a, 10 sq.); quamvis mores in eis dicantur magis secundum similitudinem quam secundum proprietatem, quia non agunt quasi dominium suorum actuum habentia, sed magis a natura aguntur, ut dicit DAMASCENUS (Lib. II, c. 22; G. 94, 946).

88. — Et sic etiam apud GRÆCOS hoc nomen *ethos, dupliciter* sumitur⁵: et secundum quod importat diuturnitatem quamdam, dicitur *febris ethica*; secundum autem quod importat morem secundo modo acceptum dicitur⁶ *scientia ethica*, quam nos morallem dicimus.

89. — Sic ergo loquendo de more, actus noster⁷ ita se habet ad hoc quod sit moralis, sicut se habet ad voluntatem et appetitum.

Sunt enim aliqui *actus a parte appetitiva eliciti*, sicut velle, eligere, concupiscere et hujusmodi; et tales *actus essentialiter morales sunt*.

Alii vero actus sunt a parte appetitiva non eliciti, sed imperati sicut ambulare, considerare et hujusmodi; *et isti non sunt*

1. a « consistit » γ « constat ». — 2. Ed. « vel quæ semper fiunt ». — 3. Ed. om. « quia ». — 4. Ed. om. « esse ». — 5. a ad. « vel dicitur » δ « dicitur ». — 6. αγδ ad. « inde ». — 7. Ed. om. « noster ».

m Morales quantum ad speciem suam, sed solum quantum ad usum eorum, prout imperantur a voluntate.

90. — Et ita virtutes quae perficiunt appetitivam partem, proprie dicuntur *m Morales*.

Virtutes autem perficientes intellectivam, perficiunt eam ad actus perfectos in genere cognitionis, non autem secundum ordinem ad imperium voluntatis. Per scientiam enim non fit ut aliquis recta intentione consideret, sed ut verum in singulis videatur ei. **Et ideo virtutes Morales ab intellectualibus distinguuntur.**

91. — **AD PRIMUM** ergo patet solutio ex æquivocatione *moris*.

92. — **Ad secundum** dicendum quod virtutes intellectuales non pertinent ad scientiam ethicam quasi essentialiter *m Morales* sint, sed in quantum earum usus moralis est, secundum¹ quod a voluntate imperatur.

93. — **Ad tertium** dicendum quod, sicut COMMENTATOR dicit in VI Eth., (¶ 5. 1140^b, 31 sq.; l. 4) *prudentia* media est inter *m Morales* et intellectuales virtutes²: *est enim essentialiter intellectualis*, cum sit habitus cognitivus, et rationem perficiens; sed est *moralis quantum ad materiam*, in quantum est directiva moralium virtutum, cum sit « *recta ratio agibilium* », sicut dictum est.

94. — **Ad quartum** dicendum quod medium determinatur per virtutem intellectualem scilicet³ *prudentiam* et *moralem*, sed diversimode; quia *prudentia* determinat medium per modum dirigentis et ostendentis; sed *virtus moralis* per modum exequentis et inclinantis in medium; unde dicit TULLIUS (II lib. De invent.) quod operatur per modum naturæ. Et in hoc defecit SOCRATES, *m Morales* ab intellectualibus non distinguens. Posuit enim omnes virtutes esse scientias quasdam, ut dicitur in VI Eth. (¶ 13. 1144^b, 28 sq; l. 11, c.)

SOLUTIO III

95. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod in omnibus quae agunt propter finem oportet esse inclinationem ad finem, et quasi⁴ quamdam inchoationem finis⁵: alias nunquam operarentur propter finem.

Finis autem ad quem divina largitas hominem ordinavit vel prædestinavit, scilicet fruitio sui ipsis, est omnino supra facultatem naturæ creatæ elevatus; quia « *nec oculus vidil nec auris*

1. RANVP. om. « secundum ». — 2. Ed. om. « virtutes ». — 3. Ed. « secundum ». — 4. Ed. om. « quasi ». — 5. a « ad finem ».

audivil, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se », ut dicitur I Cor., II, 9.

Unde per naturalia tantum homo non habet sufficienter inclinationem in¹ finem illum; et ideo oportet quod superaddatur homini aliiquid per quod habeat inclinationem in finem illum, sicut per naturalia habet inclinationem ad² finem sibi connaturalem; et ista superaddita dicuntur *virtutes theologicæ ex tribus*.

96. — *Primo quantum ad objectum*; quia³ cum finis ad quem ordinati sumus, sit ipse Deus, inclinatione que præexistit, consistit in operatione quæ est circa ipsum Deum.

Secundo quantum ad causam; quia *sicut* ille finis est a Deo nobis ordinatus non per naturam nostram, *ita* inclinationem in finem operatur in nobis solus Deus; et sic dicuntur virtutes theologicæ, quasi a solo Deo in nobis creatæ.

Tertio quantum ad cognitionem naturæ, quia cum finis sit supra cognitionem naturæ⁴, inclinatione in finem non potest per rationem naturalem cognosci, sed per revelationem divinam; et ideo dicuntur theologicæ, quia divino sermone sunt nobis manifestatae, unde PHILOSOPHI nihil de eis cogoverunt.

97. — **AD PRIMUM** ergo⁵ dicendum quod quamvis homo naturaliter ordinetur ad Deum et per cognitionem et per affectionem, in quantum est naturaliter ejus particeps, tamen quia est quædam ejus participatio supra naturam, ideo requiritur⁶ quædam cognitione et affectio supra naturam; et ad hanc exiguntur virtutes theologicæ.

98. — **Ad secundum** dicendum quod felicitas illa quam PHILOSOPHI posuerunt, est ad quam per vires naturales homo pervenire potest; et ideo ex seipso habet inclinationem naturaliem in finem illum. Unde non præexistunt aliquæ virtutes inclinantes in finem, sed solum dirigentes in operibus quæ sunt ad finem. Non sic autem est in proposito.

99. — **Ad tertium** dicendum quod *principia speculativa* cognoscuntur per alium habitum naturalem quam conclusiones, scilicet per intellectum; *conclusiones* vero per scientiam.

Sed in affectu non præcedit aliquis habitus naturalis, sed ex ipsa natura potentiae est inclinatione ad finem ultimum naturæ proportionatum, ut dictum est.

Sed ad finem supra naturam elevatum oportet habitum gratuitum præcedere alios habitus et in intellectu, ut *fides*, et in affectu, ut *caritatem et spem* ad quam naturalis inclinatione non pertingit⁷.

1. Ed. « ad ». — 2. Ed. « in ». — 3. a om. « quia ». — 4. F. om. per *homot.* « quia cum finis sit supra cognitionem naturæ ». — 5. a om. « ergo » γ « igitur ». — 6. Ed. « quæritur ». — 7. a « attingit ».

100. — **Ad quartum** dicendum quod habitus non solum distinguuntur ex subjectis, sed etiam ex objectis. *Virtutes ergo morales et intellectuales distinguntur ab invicem ex parte subjecti*, ut dictum est; sed *virtutes theologicae distinguntur ab utrisque ex parte objecti*, quod est supra naturale posse utriusque partis. Unde theologarum virtutum aliqua respicit cognitionem, sicut *fides*, et habet communionem quamdam cum intellectualibus virtutibus; et aliqua respicit affectionem, sicut *caritas*, et habet communionem cum moralibus.

ARTICULUS V

Infra, d. 26, 115; I-II, q. 62, a. 3; II-II, q. 17, a. 6; *Virt. com.*, a. 10, 12; *I Cor.*, c. 13, 1, 2, 4.

101. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD SINT PLURES VIRTUTES THEOLOGICAE QUAM TRES.

1. Quia virtus theologica, ut dictum est, habet Deum pro objecto. Sed timor Dei habet Deum pro objecto. Ergo est theologica virtus.

2. **Præterea.** Sapientia est de divinis, scientia autem de creaturis. Ergo sapientia etiam est virtus theologica.

3. **Præterea.** Latria colit Deum. Sed colere Deum habet Deum pro objecto. Ergo latria est virtus theologica.

4. **Præterea.** *Fides* habet Deum pro objecto, inquantum est *prima veritas*¹; *spes* vero, inquantum est *summa largilas vel majestas*; *caritas* autem, inquantum est *summa bonitas*. Cum ergo sint plura alia² attributa³ Deo, videtur quod sint etiam plures virtutes theologicae.

102. — SED CONTRA. VIDETUR QUOD SINT TANTUM DUÆ.

5. Quia ad operationem finis non præexigitur nisi cognitio finis, quod facit *fides*; et desiderium finis, quod facit *caritas*. Ergo videtur quod sint tantum duæ virtutes theologicae.

103. — Item. VIDETUR QUOD SOLA UNA.

6. Quia sola *caritas* Deum attingit. Sed omnis virtus attingit suum objectum. Ergo sola *caritas* habet Deum pro objecto et ita sola⁴ debet dici virtus theologica.

1. RA. « *virtus* ». — 2. Ed. præter F. om. « *alia* ». — 3. NVPF. ad. « *in* ». — 4. a ad. « *caritas* ».

104. — Item. VIDETUR QUOD TRES.

Per hoc quod dicitur *I Cor.*, XIII, 13 : « *Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria hæc.* »

105. — Præterea. Per virtutes theologicas conformamur Trinitati. Ergo debent esse tres.

106. — RESPONSIO. Dicendum quod, sicut dictum est, virtutes theologicae faciunt in nobis inclinationem in finem, scilicet in Deum.

In omni autem agente propter finem quod agit per voluntatem, **duo** præexiguntur quæ circa finem habeat¹, antequam ad finem operatur : scilicet **cognitio finis** et **intentio pervenienti ad finem**.

Ad hoc autem quod finem intendat, **duo** requiruntur ; scilicet *possibilitas finis*, quia nihil movetur ad impossibile ; et *bonitas ejus*, quia intentio non est nisi boni.

107. — Et ideo requiritur *fides*, quæ facit finem cognitum ; et *spes*, secundum quam inest fiducia de consecutione finis ultimi, quasi de re possibili sibi ; et *caritas*, per quam finis reputatur bonum ipsi intendentis, inquantum facit quod homo afficiatur ad finem ; alias nunquam tenderet² in ipsum.

108. — AD PRIMUM ergo dicendum quod *timor* non dicit motum in Deum, sed magis fugam ab ipso, inquantum homo ex ipsis majestatis consideratione per reverentiam resilit in propriam parvitatem ; et ideo non dicit aliiquid quod præexigatur ad motum in finem.

109. — Ad secundum dicendum quod *sapientia* est de divinis in statu viæ per rationem creaturarum³ ex quibus Creatorem cognoscimus ; unde non est circa Deum secundum id quod in seipso est ut finis supra posse naturæ elevatus, sicut *fides*.

110. — Ad tertium dicendum quod *latria* non habet Deum pro objecto, sed illud⁴ quod Deo exhibit tamquam debitum⁵. Deum autem habet pro fine proximo ; unde non est virtus theologica sed *cardinalis*.

111. — Ad quartum dicendum quod virtutes theologicae non distinguuntur penes attributa divina, sed penes ea quæ exiguntur in eo qui operatur propter finem, antequam propter finem operetur.

112. — Ad quintum dicendum quod cognitio et affectio finis non sufficiunt ad hoc quod homo incipiat operari propter finem

1. Ed. « *habet* ». — 2. a « *intenderet* ». — 3. RA « *creatuaræ* ». — 4. Ed. « *id* », γ « *perhibet* ». — 5. Ed. ad. « *Deo* ».

nisi habeat fiduciam de consecutione finis ; quia alias nunquam inciperet operari, et præcipue quando finis est elevatus supra naturam operantis.

113. — **Ad sextum** dicendum quod caritas conjungit quodammodo realiter Deo, et sic attingit ipsum realiter : quod non facit fides et spes. Nec hoc requiritur¹ ad operationem quæ est circa Deum, sed quod operans uniatur ei quasi objecto operationis, sicut visus² visibili etiam distanti.

QUÆSTIO II

DE FIDE

Deinde queritur specialiter de fide.

Et circa hoc queruntur quinque.

Primo quid sit fides.

Secundo, de actu ejus.

Tertio, de subjecto.

Quarto, an³ sit virtus.

Quinto, de ordine ejus ad alias virtutes.

ARTICULUS I

II-II, q. 4, a. 1; Ver., q. 14, a. 2; Hebr., c. 11, l. 1.

114. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. APOSTOLUS *Hebr.*, xi, 1, dicit quod « *fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium* ». ET VIDETUR QUOD INCONVENIENTER DEFINIAT FIDEM.

1. Nullus⁴ habitus est substantia. Fides est habitus. Ergo non est substantia.

2. **Præterea.** Definitio debet dari ex prioribus et ex his quæ per se sunt. Sed objectum per se fidei non est res speranda, sed res credenda ; et spes est posterior fide. Ergo debuit dicere rerum credendarum et non rerum sperandarum⁵.

3. **Et⁶ præterea.** *Sicut* ad fidem sequitur spes, *ita* et caritas ; quia caritas est magis propinqua fini⁷ quam spes. Ergo debuit dicere quod est substantia rerum diligendarum magis quam rerum⁸ sperandarum.

1. a « Et hoc requiritur non ». — 2. N. ad. « unitur ». — 3. Ed. « utrum », contra αβύθου. — 4. Ed. ad. « enim ». — 5. Ed. « non sperandarum ». — 6. Ed. om. « et ». — 7. a « fidei ». — 8. Ed. om. « rerum ».

4. **Præterea.** Fides est de his quæ sunt supra rationem. Sed argumentum est actus rationis. Ergo fides non est argumentum.

5. **Præterea.** Idem non debet poni in diversis generibus. Sed argumentum est aliud genus quam substantia. Ergo male definitur¹ per utrumque.

6. **Præterea.** Ea quæ sunt vera et non apparentia, sunt dubia. Sed non apparentia possunt esse vera ignota. Ergo cum fides sit cognitio quædam, videtur quod magis debuit dicere dubiorum quam non apparentium.

7. **Præterea.** Cognitio præcedit affectionem. Sed hoc quod dicit « *argumentum non apparentium* », pertinet ad cognitionem ; quod autem dicit *substantia rerum sperandarum*, pertinet ad affectionem. Ergo male ordinavit partes definitionis.

8. **Præterea.** Unius rei una est definitio sicut unum esse. Sed de fide dantur multæ aliæ definitiones. Ergo hæc non videtur esse sufficiens.

115. — RESPONSIO. Dicendum quod **dicta assignatio** APOSTOLI est recta et propria definitio fidei quantum ad ea quæ exiguntur ad definitionem, quamvis non quantum ad modum definitionis quem² auctores et PHILOSOPHI³ neglexerunt, sicut etiam et formam syllogismi prætermittunt ponentes ea ex quibus syllogismus formari potest.

Habitus autem quilibet per actum cognoscitur et actus ex objecto specificatur et ex fine bonitatem habet. Et ideo APOSTOLUS definit fidem per duo, scilicet *per comparationem ad objectum*, quod est *res non apparens*, scilicet secundum naturalem cognitionem ; et *per comparationem ad finem*, in hoc quod dicit : « *substantia rerum sperandarum* ».